Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem   18 486 292 - - - - - - 18 486 292

Ativos disponíveis para venda   700 000 700 000 3 550 000 3 600 000 3 800 000 11 155 000 2 816 000 26 321 000

Empréstimos e contas a receber   - - - - 66 377 263 - - 66 377 263

   19 186 292 700 000 3 550 000 3 600 000 70 177 263 11 155 000 2 816 000 111 184 555

Exposição liquida   19 186 292 700 000 3 550 000 3 600 000 70 177 263 11 155 000 2 816 000 111 184 555

Relatório e Contas Multicare 2014   Anexo às Demonstrações Financeiras 121

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, a sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros da Companhia a

variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp’s), respetivamente, corresponde a:

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows

futuros descontados à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações positivas e negativas de 50,

100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas de taxa de juro.

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

   2014

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda (1 066 157) (544 971) (275 554) 264 275 439 966 653 154

  (1 066 157) (544 971) (275 554) 264 275 439 966 653 154

   2013

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda (873 375) (445 571) (199 412) 203 425 464 461 936 646

  (841 137) (430 163) (217 560) 222 683 450 664 923 254

(Valores em Euros)

   2014

   Outras
  Euros moedas Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem  23 462 842 54 522 23 517 364

Investimentos em filiais  - 89 662 89 662

Ativos disponíveis para venda  25 655 085 - 25 655 085

Empréstimos e contas a receber  71 354 783 - 71 354 783

Outros devedores  4 779 428 - 4 779 428

   125 252 138 144 184 125 396 322

Passivo

Outros credores  1 482 338 - 1 482 338

   1 482 338 - 1 482 338

Relatório e Contas Multicare 2014   Anexo às Demonstrações Financeiras 122

34.  Divulgações Relativas a Risco de Contratos de
Seguro

É apresentada de seguida uma descrição resumida da política de aceitação e gestão de risco do Ramo

Doença, efetuada pela Multicare.

34.1. Subscrição de Riscos

A aceitação e gestão de riscos encontra-se estruturada em três grandes níveis seguindo um modelo de

delegação de competências.

Cada nível dispõe, de acordo com as suas competências, de metodologias e procedimentos específicos,

permitindo a interligação e harmonização entre eles.

No terceiro nível, cometido às redes comerciais da Fidelidade enquadra-se a competência delegada para